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دارو ها همچنین برای کمک به تخمک گذاری و درمان ناباروری نیز 

استفاده می گردد. کلومیفن یک داروی ضد استروژن خوراکی است  

که در بخش اول چرخه قاعدگی باید آن را مصتر  کتنتیتد. اگتر 

کلومیفن به تنهایی موثر نباشد، پزشک برای کمک به القای تختمتک 

 گذاری متفورمین را نیز اضافه می کند.

 

 

 

 

 

 

در صورتی که با مصر  این داروهتا بتارداری رن نتداد، پتزشتک 

استفاده از گنادوتروپین ها مانند هورمون تحریک کننده فتولتیت)تول 

FSHو هورمون لوتئینی کننده (LH) را به صورت تزریقی تجویز می

کند. داروی دیگری که مم)ن اس  تجویز شود لتتتروزول  فتمتارا  

اس . این)ه این دارو چگونه باعث تحریک تخمک گذاری می شتود 

هنوز مشخص نیس  ولی زمانی که باقی داروها اثری نداشته باشند، از 

 این گزینه استفاده می شود.
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پزشک برای کاهش تولید آندروژن، قرص های پیشگیری از بتارداری 

یا داروی دیگری به نام اسپیرونولاکتون  آلداکتون  را توصیه می کنتد 

که اثر آندروژن ها روی پوس  را مهار می کند. اسپیرونولاکتون منجر 

به نقص های مادرزادی می شود بنابراین هنگام استفاده از این دارو باید 

از یک روش پیشگیری از بارداری موثر استفاده کنیتد و در صتورت 

بارداری یا تصمیم به باردارشدن، استفاده از آن تتوصتیته نتمتی شتود. 

افلورنیتین  وانی)ا  نیز داروی دیگری اس  کته رشتد متوهتای زا تد 

 صورت را کاهش می دهد.

 

 

 

 

در صورت موفق نبودن درمان های دارویی، از عمت  عمل جراحی  

جراحی برای درمان تخمدان پلی کیستیک و تنبلی تخمدان استفاده می 

گردد. جراحی معمولا با روش لاپاراس)وپی انجام شده و متنتجتر بته 

 تخمک گذاری می شود.

 

 

 

 

 “سلاوت و تندرست باشید”
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یا تنبلی تخمدان، یک ناهتنتجتاری  (PCO)سندرم تخمدان پلی کیستیک 

رایج هورمونی زنان در سنین باروری اس . زنان مبتلا به سندرم تتختمتدان 

پلی کیستیک دارای تخمدان های بزرگی هستند که حاوی تعتداد زیتادی 

کیس  کوچک دارای مایع به نام فولی)ول می باشند. سندرم تخمدان پلتی 

کیستیک ی)ی از عل  شایع ناباروری در زنان می باشد زیرا به دلی  متیتزان 

بالای هورمون های مردانه در این افراد، تخمک گذاری انجام نشده و یا به 

تتوان بته پتریتود  صورت نامنظم انجام می گردد. از علا م این سندرم متی

 نامنظم، جوش و آکنه، اضافه وزن و رشد موهای زا د اشاره کرد. 

 (PCO)روش تشخیص سندرم تخمدان پلی کیستیک 

در این روش، پزشک اطلاعات مهمی مانند وزن، قتد و وعاینه فیزیکی  

 فشار خون را بررسی می کند.

در هنگام معاینه لگن، پزشک هم به صورت چشمی و هم بتا وعاینه لگن  

استفاده از دس ، اندام های تولید مثلی را برای وجود هرگونه توده، رشتد 

 غیرطبیعی یا وجود دیگر ناهنجاری ها بررسی می کند.

آزمایش خون برای بررسی سطح هورمون ها انجام متی آزوایش خ ن  

گیرد. با این روش دلای  احتمالی ناهنجاری های قتاعتدگتی یتا افتزایتش 

هورمون های آندروژن که وضعی  بیماری سندرم تخمدان پلی کیستیتک 

را تقلید می کند، کنار گذاشته می شود. بررسی های دیتگتری کته طتی 

آزمایش خون انجام میگیرند شام  سنجش میزان کلسترول نتاشتتتا، تتری 

گلیسرید و آزمایش تحم  گلوکز اس  که درآن سطح گلوکز در حالت  

 ناشتا و بعد از نوشیدن مایعات حاوی گلوکز سنجیده می شود.

تشخیص تخمدان پلی کیستیک با سونوگرافی نیز ی)تی از س ن گرافی  

روش های رایج تشخیصی می باشد. با کمک سونوگرافی اولتتترا ستونتد 

ظاهر تخمدان ها و ضخام  لایه داخلی رحم بررسی می گتردد. در ایتن 

روش پزشک، پروب دستگاه را وارد واژن کرده و با کمک تصویری کته 

روی صفحه کامپیوتر مشاهده می کند، وضعی  تخمدان ها را بررسی متی 

 نماید.
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برای تنظیم دوره های قاعدگی، قرص هایی کته حتاوی پری د ناونظم  

هر دو هورمون استروژن و پروژستین هستند توصیه می شوند. ایتن قترص 

های ضدبارداری تولید آندروژن را کاهش داده، ختطتر سترطتان بتافت  

اندومتر را کم کرده و خونریزی غیرطبیعی را اصلاح می کنند. به عتنتوان 

جایگزینی برای قرص های پیشگیری از بارداری، شما می توانید از چسب 

های پوستی یا حلقه واژن استفاده کنید که دارای ترکیبی از استتتروژن و 

 پروژستین هستند.

 

 

 

همچنین اگر قرص های پیشگیری از بارداری گزینه مناسبتی بترای شتمتا 

تا  11نیس ، راه ح  دیگر استفاده از هورمون پروژسترون برای دوره های 

روزه، هر یک یا دو ماه اس . این شیوه پروژسترون درمانتی، چترخته  11

قاعدگی را تنظیم کرده و از سرطان باف  اندومتر جلوگیری می کند ولتی 

سطوح آندروژن را بهبود نمی بخشد و مانع بارداری نمی شود. اگر قصتد 

باردار شدن ندارید قرص های حاوی پروژستین  مینی پی   یتا ابتزارهتای 

 داخ  رحمی حاوی پروژستین انتخاب های بهتری هستند.

نیز داروی دیگری اس  که مم)ن اس  توسط پزشک بترای  وتف روین

درمان پریود نامنظم، تجویز گردد. متفورمین به تخمک گذاری نیز کمک 

 کرده و باعث تنظیم شدن چرخه قاعدگی می شود.

 : (PCO)دروان تخمدان پلی کیستیک 

داشتن سبک زندگی سالم ی)تی از مترثترتتریتن اصلاح سبک زندگی   

روش ها برای درمان تخمدان پلی کیستیک می باشد. برای داشتن یک سبک 

 زندگی سالم و اصولی، رعای  ن)ا زیر توصیه می گردد:

کاهش وزن، سبب کتم شتدن حفظ وزن بدن در وحدوده طبیعی  -

سطح انسولین و آندروژن خون می شود، تخمک گذاری را به حال  عتادی 

 بر می گرداند و به کنترل سندرم تخمدان پلی کیستیک کمک می کند.

رژیم غذایی که حاوی مقدار کم چتربتی و داشتن رژیم غاایی سالم  -

مقادیر بالای کربوهیدرات باشد، باعث افزایش سطح انسولین می گتردد. در 

نتیجه در صورت ابتلا به سندرم تخمدان پلی کیستیک، تتوصتیته متی شتود 

مصر  کربوهیدرات ها کاهش یابد و همچنین از کربوهیدرات های پیچیتده 

که غنی از فیبر هستند استفاده گردد. کربوهیدرات های غنی از فیبر عبارتتنتد 

از سرلاک، نان های سبوس دار، پاستای غنی از گندم، برنج قهوه ای، لوبتیتا، 

 بلغور گندم و جو.

 

 

 

بتا داشتتتن ورزش متنتظتم و داشتن فعالیت بدنی و ورزش ونظم  -

روزمره، می توان میزان مقاوم  به انسولین را کنترل کرد یا از ابتتتلا بته آن 

جلوگیری کرد. همچنین ورزش به کنترل وزن بدن و کاهش اضافه وزن نتیتز 

 کمک می کند.

 

 

ی)ی دیگر از روش های درمان تخمدان پلتی کتیتستتتیتک، دارو دروانی  

استفاده از داروها می باشد. از دارو ها برای درمان پریود نامنظتم و تتنتظتیتم 

چرخه قاعدگی، کمک به تخمک گذاری و در نتیجه درمتان نتابتاروری و 

برطر  کردن عوارض جانبی سندرم تخمدان پلی کیستتیتک متانتنتد رشتد 

 موهای زا د، استفاد می گردد. 
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